Quod si quis judicaverit nos attente ac diligenter studuisse parti cuidam scriptorum illorum, quae hoc tempore composita sunt, quo Normani se Anglis miscuerunt, victores victis, ita ut novum e mixtura hominum genus evaderet, id satis nobis erit : nihil aliud cupimus.

# DE WALTERIO MAPPIO

---

## PROOEMIUM

QUOMODO WALTERII MAPPII INGENIO DUODECIMI SAECULI INSIGNES NOTAE IMPRESSAE FUERINT; QUOMODO WALTERII VITA REGNI HENRICI II IMAGINEM EXHIBEAT.

§ I. QUOMODO VIGERE COMMERCIUM, VIGERE INGENIA COOPERINT. QUANTUM GALLIA PRIORI ILLI RENOVATIONI CONTULERIT. — Renovatio sedem habuit in Gallia. In ea regione summa fuit intentio commercii, litterarum, artium; inde religionis et politicarum rerum studium vim majorem traxit. Quam brevis Renovatio fuerit. — Quomodo, saeculo tertio et decimo, apud nos litterae in deterius lapsae fuerint. — Quam partem ceterae Europae gentes in Renovatione sibi vindicare possint, quod ad religionem litteras que et artes attinet.

§ II. DE ANGLIA, HENRICO SECUNDO REGNANTE. — Quam arcta consuetudine Gallia et Anglia devinctae fuerint. — Apud Anglos gallicae litterae et Parisiensis Universitas in maxima gratia erant. — Quae gallicae linguae in Anglia fortuna fuerit. — De regno Henrici secundi: Quantum profecerit commercium, quantum ingenia; quanto studio tum sacris, tum politicis rebus dederint operam. — Ut splendor ille cito obsoleverit, mentibus nondum maturis.

CONCLUSIO. — Quomodo Walterii Mappii vita regni Henrici II imaginem exhibeat; quomodo Mappii ingenio aetatis illius insignes notae impressae fuerint.

## I

Perdurante ista medii aevi nocte, per quam post cultus romani splendorem, videntur occidentalis Europae civitates

in barbariem relapsae, lumen tandem, et si fugax, spectatoris, istis fessi collectationibus, quas auctoritas temperat nulla, istorum pertaes morum, quos nullae bonae artes mundant, animum recreat. Saeculo XII<sup>o</sup> videntur homines e somno surgere; hactenus in viculis suis conditi, aut aemulationibus privatis occupatissimi, tunc magna et sciendi et negotiandi cupidine commoventur; renovatio mentium politica simul et religiosa istas regit turbulentas civitates, et in istis candidis animis rerum divinarum sensum emendat.

Quae autem ista renovatio prima fuerit perpendere non parvi momenti est. Lux tantum quaedam fugiens est, apponens temporibus historiae universae maxime luctuosis: non mores reformati, non mentes transformatae sunt; longus somnus ad breve solutus, et nihil aliud.

Gallia fons fuit illius renovationis, quae apparebat quasi culturae recentioris aurora; Gallia sedes fuit illius in re negotiatoria intellectuali, religiosa et politica motus, quo insinuitur saeculum XII<sup>um</sup>. Tunc temporis primum surgit auctoritas illa, qua pollebit in universo orbe, Gallia.

Gallia fuit, excepta tamen Italia, prima regio ubi citissime crevit sub finem saeculi XI<sup>i</sup> mercatura. Fuerunt mature in Gallia mercatoria viae usitatae, fuerunt in ea nundinae celebres. Impulsus acer agebat mercatores per Rhodanum et Ararim; inde in plures partes diffuebat; quarum una, per Mosellam, Rhenum et fretum septentrionale attingebat; caeterae, per Mosam, Sequanam et amnes influentes, in Campaniam et omnem circa Parisios regionem, in Normaniam, Flandriam et usque Angliam merces importabant. Duabus illis viis mercatoriis, Monte Cinere scilicet et Adula jam Alpes intercisa; tribus majoribus viis: Parisios inter et Pictaviam Burdigalamque una, Parisios inter et Petro~~rum~~ Tolosamque altera, tertia denique inter Parisios et Bituriges, Clarum Montem Anicumque jam Gallia sulcata erat.

Terrestres has vias complebat via maritima Oceani frequente gallici : Bajona nempe, Burdigala, Nannetes atque « L'Écluse » stationes erant inter meridionales ac septentriionales regiones. Secundum terrestres vias parvo que intervallo separati mercatus multi mercatores e longinquis partibus alliciebant; Rothomagi, Remorum, Aureliae, Parisiorum fora ubique nota. Parisiorum vero nundinae, prae Anglicis aut Flandricis nundinis, in tota Europa notissimae. Nundinarum quoque Sancti-Dionysii dictae (de Lendit), Ugerni et in primis Trecarum in Campania XII<sup>o</sup> jam saeculo esse coepit illa fama quae usque ad nos perlata est. Quae mercatoria industria illis recentiorum negotiatorum antecessoribus sensum dedit acriorem difficultatum, quibus tum mercatura impediebatur. Necesse ergo duxerunt societates instituere, quae singulis auxilio essent. Rothomagensis « Ghilda » XII<sup>o</sup> saeculo monopolium exercet totius Normannos inter et Hibernos mercaturaem, emporium praeterea possidet Londini, et Sequanae inferioris mercaturaem monopolium. « Parisiensis Hansa » jus adipiscitur et sibi soli vindicat, in regali dominio, navigationem exercendi. Octrebatensis « Ghilda » singulari privilegio eximitur de portoriis, quae Bapalmae de mercibus, inter Galliam et Flandriam comportatis, imposita erant.

Ex illis subito creatis novis societatibus, adeo a regimine feudali illo abhorrentibus, quod communitate agricolarum, et divisione terrarum fundatum erat, ex illa itinerum et commercii facilitate aucta necesse erat ut oriretur altera et intellectualis et politica impulsio.

Mentium renovatio, et politica agitatio co magis in Gallia effulsere, quo acrior fuerat negotiatoria impulsio, caeterarum origo.

Ut jam supra notavimus, inde a Barbarorum incursu, bonae artes unice in quibusdam monasteriis et cathedralium

ecclésiarum capitulis docebantur. Extremo xi<sup>o</sup> saeculo doctrinalis ille focus erat in chapteribus et monasticis scholis in ripa Ligeris septentrionali sitis. Aristotelis Logica, a Boetio translata, fundamentum fuit hujus disciplinae, quae in Beccensi et Laudunensi monasteriis, in Turonensibus et Andegavensibus scholis chapteribus, Lanfrancum, Anselmum ac Berengarium illustravit. Postquam vero impulsu illo negotiatorio feudorum fines partim effraicti sunt, commercia magis in promptu facta, mercatusque creati, tunc tepidi illi doctrinae mediaevae foci, luce clara fulserunt. Totam Galliam extra Ligerim Septentrionem versus sitam, in eunte saeculo xii<sup>o</sup>, seria mentium agitatio commovit. Inde Parisiensis Universitas natura et sponte nata est. Instituit eam nulla potestas; Papae et reges eam scilicet tutati sunt, non condiderunt. Parisiensis enim Universitas « ortum habuit ex naturali illo desiderio viros scientiae studiosos impellente ad mutuam conversationem, et constituta est eodem societatis instinctu, qui tunc temporis Longobardorum urbes, Gallias communitates, et operariorum varia collegia informavit »<sup>1</sup>. Quum Abelardus, Gulielmi de Campœux discipulus, venit in Parisiensis Ecclesiae cathedralis capitularem scholam, ut in ea doceret, jam ab antecessore suo, eodem que magistro illustrata; quum diserta eloquentia et novis opinionibus pellectos glomeravit discipulos, quorum in dies crescebat numerus, Universitatem Parisiensem donavit duabus dotibus, quibus adhuc ipsa carebat, magistro scilicet illustri et vera methodice.

Haud ante annum 1208<sup>um</sup> in bulla Innocentii III nominatur « Universitas Magistrorum »; jam vero a quinquaginta annis et amplius Universitas Parisiensis existebat. Abelardo extinto, non extincta Parisiorum fama: germen ibi depo-

1. Thurot, *l'Université de Paris au moyen âge*, p. 4.

situm, rebus ac temporibus adjunctis, crevit. Advenae, Angli praecepue et Germani, concurrere consueverant ad audiendas paelectiones illius clarae Universitatis, dialecticorum subtilitate, et theologorum eloquentia illustratae; quam consuetudinem servaverunt. Cirea xii<sup>o</sup> saeculi finem paelectionum instituta sunt genera duo: paelectiones ordinariae tradicebantur in docenda unice logica, cujus studium accurate sovebatur hebdomadalibus disputationibus, et insuper solenni disputatione in claustro S<sup>u</sup> Juliani Pauperis habita<sup>1</sup>. Paelectiones extraordinariae compleetebantur ceteras omnes extra illam disciplinam praecipuam disciplinas: metaphysicam, ethicam, mathematicam, et antiquarum scientiam linguarum<sup>2</sup>. Quae scientiarum renovatio saeculo xii<sup>o</sup>, non Universitatum solum creatione manifestata est, sed etiam partu operum gallice scriptorum. Quorum enarrationem absolutam proferre hic non expedit. (Memoremus tamen illa aetate non tantum primos lyricorum nostrorum radios jam fulgere in operibus Cononis de Bethuna, Theobaldi de Campania, Gacci Brule, Castellani de Couey, et Colin Muset: non tantum epicum genus ad summum pervenire in Cyclois Arthuri et Troiae operibus; sed apparere quoque prima fabellarum nostrarum lineamenta in antiquioribus Fabulae velpis fragmentis; ac quibusdam fontibus unde posterius Joannes de Meung hausit.) Illa aetate, nascentibus gallicis litteris illustrata, visus est simul in gallico solo litterarum latinarum quidam flos renasci, at ille tenerrimus, qui saeculi unius spatio marcesceret. Gallicum genus vigens ac robustum poematum epicorum segetem gignit, nec non satirica et didactica opera delineat; genus autem latinum renovatum admodum fragile, callida linguae antiquae scientia, operum didacticorum, et scholae disputationum studio, notatur. Si Walteri

1. Thurot, *op. cit.*, p. 87-89.

2. Thurot, *op. cit.*, p. 78.

de Castillone<sup>1</sup> epica poemata, si Hilberti de Lavardino, Cenomanensis episcopi lepida carmina; si S<sup>u</sup> Bernardi orationes et Bernardi Sylvestri<sup>2</sup> theosophiae platonicae expositionem volveris, purum scribendi genus, periodorum ubertas, stylus expeditus tibi praebebunt quamdam Ciceronianorum xvi<sup>e</sup> saeculi adumbrationem. Illa vero scripta quae, quod ficticia magis et curiosa sunt quam vere latina, probari ex tuto nequeunt, secum praeterea ferunt mortisera duo semina. Scholasticus ardor immodicus et illa continua docendi cura omnem litterarum amaenitatem tandem e medio tollent; fietque ut jam non libros legant nisi discipuli atque magistri. Jam non erunt vere litteraria opera, sed illae immensae Gulielmi Durandi et Alberti Magni summae. Lingua pure latina, quae in Gallia renata est, occidit, at non multo post in Italia reviviscet.

Tempore quo primum, in summo Sanctae Genovaeae colle, discipuli circumsedentes magistros audierunt, Parisienses quidam parietum artifices ignobiles praeparabant illam aliam, artium manu factarum renovationem, qua mentium renovatio completeretur. Proposito enim concepto spiratas cameras, quas fornicibus praestare duxerunt, confirmandi per arcus decursatos ex angulo ad angulum ductos, et « ogivas » vocatos; invento deinde suffulcente arcu, ad decoram elegantiam necessariamque firmitatem intra consociandas, reperta sunt ambo gothicae architecturae insignia. Sint exempla medio saeculo xii<sup>o</sup>, Sancti-Germani de Pratis, pro quadam parte tantum, et Sancti-Petri in Monte Martyrum ecclesiae, in quibus jam appareat nascens ars nova, cui ars antiqua obluctatur. A primis vero saeculi xiii<sup>i</sup>, statim annis, in Remensi<sup>3</sup> et Ambianensi<sup>4</sup> cathedralibus

1. Auctor is est. *Alexandreidis.*

2. Auctoris operum « Megacosmus » et « Microcosmus ».

3. 1212.

4. 1220.

ecclesiis ars nova, jam perfecta et absoluta<sup>1</sup>. Ut ex Abelardi praelectionibus germinarunt latinae linguae restauratio, ingeniaque humana, quasi novo stimulo in diversas vias instigata erant; ita ignoti isti coementarii Parisienses omnimodarum scholarum germina posuerunt: apparuerunt sculptores, qui jam in ultimae architecturae « romanae » dictae cursu, abjectis ordinariis et de antiquo more ornamentis, ad ingenua decoramina rerumque veritatem diverterant: sed praeterea nobis reliquerunt illam immensam multitudinem statuarum quae Remis et Ambiani, in fidei christianaे tutelam, quasi excubias sempiternas agere videntur. Fuerunt praeterea pictores ornatores, quorum byzantium picturae modum adhuc videre est in ecclesia Sancti-Savini; nimirum intimas partes picturae colore ardenti illustratas, candore, non auro fulgentes. Fuerunt denique vitrarii pictores, qui posteris tradiderunt novum quoddam genus tenellarum, e vitri fragmentis coloratis plumboque religatis compositum, pertinacis laboris exemplaria simul et artis humanae miracula. Quam brevissimam enumerationem si expleverimus, mentione facta de Lemovisensibus smaltis et Pictaviensibus velaminibus, circa xii<sup>i</sup> saeculi finem jam fama notis, constabit sane haud immodicum esse « primam renovationem » vocare brevius illud temporis spatium quo Gallia vincula feudalitatis executit, mox in longas belli « Centum annorum » conflictationes relapsura.

Triplex illa circa res mercaturaे, philosophiae atque artium honestarum industria, homines e disperso feudalitatis regimini<sup>1</sup> erectos, ad communem societatem impulit, eoque facti sunt suorum dolorum viriumque suarum magis concii;

1. Admonere lectorem omnino superfluum videtur, architecturae gothicae quatuor fuisse successiva genera: primitivum, lanceolatum, radiatum atque flammeum. Quodque genus saeculo fere uno continetur.

itinerum multiplicatio et inde multi invicem sermones sagacitatem observandi, sciendique cupiditatem excitaverunt; quae omnia necesse erat ad res politicas religiosasque valerent.

Saeculum duodecimum, illa bellorum Christianorum contra Mahumetanos aetas, totum in religiosa fide fundatur. Theologia disciplinas omnes regit; religiosae curae praeceteris animas sollicitant. Impulsio religiosa in Gallia eo aerior fuit, quo major impulsio intellectualis ibi erat. Anno 1140<sup>o</sup> ad Papam scribebant Episcopi: « Per totam fere Galliam, in civitatibus, vicis et castellis, a scholaribus non solum inter scholas, sed triviatim, nec a litteratis, sed a pueris et simplicibus de sancta Trinitate disputabatur<sup>1</sup>. » Quum interim expeditiones sacrae fidem purificarent, (cruciati enim milites experti Deum ne Hierosolymae quidem posse oculis videri, ita conceptum divinum esse extra supraque res visibles senserunt,) eodem tempore disciplina theologia modo nata animus accedit, vix in intellectualem lucem editos! Qui duplex stimulus in Gallia sensum religiosum excitavit, qui haeresium propagatione simul et Monachorum ordinum germinatione sese protulit. In Gallia enim nascentur, et maxime propagantur illae famosae saeculi XII<sup>o</sup> haereses, manichaeorum<sup>2</sup>, pantheistarum aut Montanistarum<sup>3</sup>, sive ex vetere oriuntur opinione de duobus principiis aeternis, boni unius, alterius mali, sive in novo Pantheismi conceptu fundamentum quaerunt, sive ex solo animo reformati Ecclesiam corruptam originem ducunt. Quum magna valerent auctoritate, per saeculum XII<sup>um</sup> in Gallia

1. Citatum in opera Rocquain: *Études sur l'ancienne France*, II.

2. Illis nomen inditum a Manè, nato in urbe Carthagine, circa 240<sup>um</sup> annum, qui docuit duos esse deos, ab imperio Graecorum exulatus est, cuique tandem cutis vivo detracta est, regis persici jussu, anno 274.

3. Ita nominati a Montano, qui in Mysia saeculo II<sup>o</sup> natus, fera austernitate homo, nova jejunia, tres quadragesimos imponebat, damnabatque secundas nuptias.

meridionali Cathari<sup>1</sup>, sive Albigenses, jam supra notavimus, nec diutius in hac materia immorabitur; memoremus solum Aureliam et Aginnum, fuisse circa xii<sup>um</sup> saeculi finem prima illius sectae incunabula. In Gallia quoque, imo Parisiis orta est, auctore Almarico de Bene, in Universitate magistro, Almariorum haeresis pantheistica. Christianum quemque esse Christi membrum, sacramenta esse prorsus inutilia, sanctificationem unice consistere in intimo praesentiae divinae sensu; talia erant praecipua illius doctrinae capita, quae, etsi in Parisiensi (1209) primum, in Lateranensi (1215) iterum Concilio, damnata essent, Almaricusque e vita cessisset, et non pauci discipulorum ipsius capite poenas dedissent, in Sueviam et Helvetiam usque pervenerunt. » Fratrum ac sororum spiritus liberi » vestigia prosecuti sunt Cathari, qui ipsi quoque Albigenses Ecclesias Treviris et Coloniae instituerunt. Quorundam inter asseclas utriusque sectae depravatos mores obstarre fateor, quominus aequo judicio historicus in illis haeresibus priorem sinceram agnoscat reformationem; si vero in consideratione sectarum Montanistarum morati fuerimus, aliter sentiendum. In Gallia fuit, multo ante saeculum xvi<sup>um</sup> aliquod reformationis rudimentum. Petrus de Bruys, qui anno 1214 igne consumptus obiit, et post eum Henricus de Lausanne, auctores fuerunt Petrobusianorum sectae, quae in Gallia meridionali orta, per Cenomanensem diocesim propagata, in Helvetiam Sabaudiamque pervenit. Petrus de Bruys, coelibatum sacerdotalem, pro mortuis preces, imaginum cultum, fideique dogma de praesentia reali repudiando, sic religionis reformatae quadringentis ante annis praecipua instituebat fundamenta. Valdensium autem secta, ab Ecclesiae doctrina minus aperte dissidens,

1. E graeco vocabulo *καθάροι*, sine macula.

diutius vixit, quum etiam nunc in Delphinatus et Redemontii vallibus hujus sectae viginti fere sectatorum millia numerentur. Quae a Lugdunensi quodam mercatore, Petro Waldez, primum instituta, anno fere 1177, non quidem dogmata catholica immutare, sed clericorum mores reformatre statuebat. Postquam enim Scripturas sacras in lingua vulgarem verti jussit, pauperibus distributis fortunis omnibus, dives ille mercator, quem subito mors amici cuiusdam subitanea converterat ad Deum, regiones praedicando peragrare coepit. Necesse erat, si corrupta societas e vitiorum coeno renasci cuperet, nonnullos egregios viros apostolica praefulgentes vita apparere qui nudis pedibus orbem terrarum perlustrarent. Excommunicatus a papa Lucio III Petrus Valdensis in Bohemiam moriturus abiit. Cujus orbata consiliis, secta recens indolem propriam amisit, ut nonnulla Petrobusianorum commenta profiteretur, scilicet pro defunctis rogationum inutilitatem, indulgentiarumque et intercessionis Sanctorum pessumdatam consuetudinem. Insuper jus proprietatis damnatum et militare officium abolitum speciali signo hanc haeresim notabant, quae brevi per meridionalem Galliam, Italiam septentrionalem et Aragoniam grassata est.

Ex ipso tempore quo Gallia reformare Ecclesiam tentabat, sine spe tamen felicis successus, vim novam Papae eadem Gallia afferebat, clerum regularem adaugendo. Quamvis enim non orta sit in Gallia monasticae vitae institutio prima, in hac tamen regione, saeculo XII<sup>o</sup>, floruit primo coenobiticum germen undequaque seminatum : nempe inter 1080 et 1130, Lemovici, Majoris-Montis monasterium, Gratianopoli Carthusiensium, Fontevraltensis ordo in Pictaviensi regione florebant, pariterque Cisterciensis prope Divonem, Praemonstratus Lauduni, neconon Sancti-Victoris Lutetiae Parisiorum. Multiplicatio autem Regularium, quae non unam

in Catholica Ecclesia querimoniam suscitavit, contra quam ardenter invehebatur Walterius Mappius paratissimum atque docile agmen Romano Pontifici exhibuit. Hae favente religiosorum turma, Gregorius VII ejusque successores unitatem in sinu Ecclesiae restaurare voluerunt, neconon et extirpare vitia quae clerum polluebant, scilicet concubinatum ac simoniam. Francia igitur, saeculo XII<sup>o</sup>, novitatem reformantium in Ecclesia renuente tamen et reluctante exortas, simul et mirabilem defensorum legionem, quae scandala penitus expurgare studebat, surgere vidi. Cujus autem agminis futura fuisset victoria, si Capetiani stemmatis reges, inter quos eminent Ludovicus VI et Ludovicus VII, non cum Papa societatem iniissent, ex qua, cum nomine Natu-majorum in Ecclesia, vim novam ad monarchiam prope nascentem, stabiliendam et illustrandam, obtinuere, nemo inter historicos affirmat.

Haec agendi virtus in religione, artibus, litterarum cultu atque oeconomiae, quam paucis describere tentavimus, socialis rei ac politicae fines aggredi paulo post parabat.

Non tamen hac in parte effectus causam primam secutus est. Non dubium sane quin commercii opera et labores, quae elementum novum manifestant in societate, vim specialem in Francia et multiformem obtinuerint. Nusquam si Italiam excipias, majora certamina pluresque conatus. Nusquam libertatis cupido, multimoda et diversa magis ratione usa est. Frustra autem hoc nascentis vitae socialis exordium in nonnullis tragoediis symbolum exhibuit, veluti Biterrensi rebellione et Laudunensi; frustra cunctis Franciae partibus insonuit; frustra comparaverunt emancipationem variis suffulti rationibus, sive lucta, sive emptione, sive publica venditione<sup>1</sup>, sive tandem opificum aut mercatorum sociata cons-

1. Vide exempli gratia Lille et Audomari Fanum.

piratione; frustra denique plures Franciae communites ut novis nominibus (*Capitouls, Consuls, Jurés, Echevins*) novam administrationis formam insignirent curaverunt; totum illud sociale tentamen non obtinuit, in re publica, uti sperandum erat, effectus verae novitatis politicae. Ecclesia damnante, principibus ac ducibus obstantibus, istae communites quas Rex identidem fallebat et fraudabat, semen mortuum sparsero, nec serio libertatis auram captare tentaverunt. Intermedia classis, quae prima tunc temporis apparebat, « nullam spem futurae conditionis alebat, quippe quae minus aggredi quam resistere satageret. »

« Jura ignorata non postulabat, sed servitutis levamen quo maxime indigebat. Commercii laboribus, non litteris dedita, securitatem appetens non libertatem aut potestatem, sese felicem existimans si onera supra modum gravia excuteret, haec intermedia populi portio vitam tantummodo rogabat quam obtinuit. Tempus et eventa expectabantur ut desideria satiarent<sup>1</sup>. »

Quomodo alias huic ingenti turbae vita politica infundi valuisse, quando unitas nondum homines coadunare valuebat, quando insuper regalis auctoritas, ad minimum reducta, partem infimam Franciae tuebatur. Expectandum est donec Philippus Augustus et Philippus Pulcher gubernacula suscipiant, bellumque protrahatur per centum annos, si velit Francia ediscere quodnam sit gubernationis fundamentum, quo constet patriae conditio.

Non igitur vita politica nondum exsistens, non auctoritas suprema quae instar phantasmatis habebatur, non pariter communitatum impulsio quae extra Franciam inita onnem Europae occidentalem partem agitavit et in Anglia maxime molita fuit, non ista omnia, regnantibus Ludovico VI et

1. Prévot-Paradol, *Hist. univ.*, II, p. 159.

Ludovico VII, Franciae procuraverunt unde Europa occidental, per dominantem Franciam, ad civilitatis fastigium eveneretur. Totum in hac re comparatum est per litterarum, artium, et religionis studiosos labores quibus, favente commercio, variae populi stirpis, diu disseminati, copularentur.

Tota occidental Europa sese subjacentem fatetur famae et celebritati quam emittunt non solum haereses Universitasque Parisiensis, sed et poesis et architectura nostra. Poesis lyrica victrix Hispaniam, Lusitaniam atque septentrionalem Italiam peragravit. Quod si vetera nostra evanissent poemata, possemus hodie, mediantibus Germanicis versionibus in lucem edere.

Haec Franciae dominatio, quae saeculo XII<sup>o</sup> fuerit probant monumenta pulchriora et durabilia magis quam manuscripta pulvere sordida. Cum enim sequenti saeculo extranei Episcopi qui Lutetiae studuerant, adduxerunt in Germaniam, Helvetiam intimamque Hungariam<sup>1</sup> nostros architectas, nostram auctoritatem in artibus poetica laude sacrarunt. Ecclesiae certe, nostrarum germanae, quae caput erigunt Burgos, Upsal, Roskild et Lincolniae, non tantum testificantur ingenium opificum qui, ignoto nomine, Gothicum stylum invenerunt. Opus francigenum, verum etiam immortale symbolum istius Francigeni operis, quod simul aggredi inceperunt doctores catholici adversantesque scriptores, Universitates et poetae, hac XII<sup>i</sup> saeculi aurora non diu mansura, lucem emisit.